Дело № 1-40\2018 

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Тюкалинск 06 июня 2018года

Судья Тюкалинского городского суда Омской области Бырина Н.А.,

С участием государственного обвинителя Куроедовой С.А.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Мальцева С.А., предоставившего ордер, удостоверение № 425, 

При секретаре Люличкиной Т.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

Установил :

Подсудимый ФИО1 приобрел, хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками, в крупном размере. Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачных изделий, с целью извлечения прибыли, в нарушение требований Федерального закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ.№ 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию РФ табачной продукции», с целью последующей реализации приобрел находящуюся в бутылках различного объема алкогольную продукцию различного вида, содержащую акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Госзнак, а также не содержащую таковых, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, защищенными от подделки, по цене ниже минимальных цен, установленных Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ. №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», согласно которому, минимальная стоимость для розничной продажи составляет: на водку - 205 рублей за 0,5л, коньяк- в размере 371 рубль за 0,5л, бренди и другая алкогольная продукция, произведенная из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистилляторов - в размере 293рубля за 0,5л, алкогольную продукцию, а именно : 97 бутылок текилы «OLMECABLANCOTEQUILACLASICO» емкостью 1л каждая, по цене 293рубля за 0,5л, на общую сумму 56842рубля; 200 бутылок текилы «OLMECAGOLDTEQUILASUPREMO» емкостью 1л каждая, по цене 293рубля за 0,5л, на общую сумму 117200рублей; 95 бутылок коньяка «Александр» емкостью 0,5л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 35245рублей; 107 бутылок коньяка «Казахстан» емкостью 0,5л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 39697рублей; 42 бутылки коньяка «БИЙ» емкостью 0,5л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 15582рубля; 1337 бутылок коньяка «ALFARABI» емкостью 0,5л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 496027рублей; 40 бутылок коньяка «Лезгинка», емкостью 0,5л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 14840рублей; 14 бутылок коньяка «Адмирал» емкостью 0,5л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 5194рубля; 5 бутылок коньяка «KAPRAL» емкостью 0,7л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 2597рублей; 10 бутылок коньяка «Diamondcognac» емкостью 0,7л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 5194рубля; 11 бутылок коньяка «Hennessycognac» емкостью 0,5л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 4081рубль; 11 бутылок коньяка «коньяг Казахстан ICE» емкостью 0,5л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 4081рубль; 10 бутылок коньяка «REMYMARTIN» емкостью 0,5л каждая, по цене 371рубль за 0,5л, на общую сумму 3710рублей, 1 бутылка коньяка «SALVADOR» емкостью 0,7л на сумму 519,4рубля, 24 бутылки бренди «BrendyKoliSeum» емкостью 0,5л каждая, по цене 293 рубля за 0,5л, на общую сумму 7032 рубля; 12 бутылок бренди « Brendy Хеопс» емкостью 0,5л каждая, по цене 293рубля за 0,5л, на общую сумму 3516рублей; 121 бутылка водки «Царская» емкостью 0,5л каждая, по цене 205рублей за 0,5л, на общую сумму 24805рублей; 78 бутылок водки «Хортица» емкостью 0,5л, по цене 205рублей за 0,5л, на общую сумму 15990рублей; 10 бутылок виски «JimBeam» емкостью 0,5л каждая, по цене 293рубля за 0,5л, на общую сумму 2930рублей; 12 бутылок виски «BLACKLABEL» емкостью 0,5л, по цене 293рубля за 0,5л, на общую сумму 3516рублей; 11 бутылок рома «BACARDIBLACK» емкостью 1л каждая, по цене 293рубля за 0,5л, на общую сумму 6446рублей; 5 бутылок кальвадос «Яблочный бренди Пер Маглуар» емкостью 0,7л каждая, по цене 293рубля за 0,5л на общую сумму 2051рубль; 2 бутылки крепкого алкогольного напитка «Абсент PremiumGreen» емкостью 0,5л каждая, по цене 293рубля за 0,5л, на общую сумму 586рублей, а также 9 бутылок вина «ASIAIMPERIAL» емкостью 0,75л каждая по цене 255,56рублей за 1л на общую сумму 1725,03рубля, 3 бутылки вина «PremiumIMPERIAL» емкостью 0,75л каждая, по цене 255,56рублей за 1л на общую сумму 575,01 рубль, 338 пачек сигарет «FAST» стоимостью по 111,22рубля каждая на общую сумму 37592,36рублей (по ценам ТО Федеральной службы государственной статистики по Омской области), которые, в продолжении своих преступных действий, направленных на оборот немаркированной в установленном законом порядке алкогольной продукции и табачных изделий, поместил в подсобное помещение, находящееся в ограде его домовладения, расположенного по 

<

адрес>, а также в принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак № и умышленно, в целях сбыта хранил до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия указанной алкогольной продукции и табачных изделий сотрудниками полиции.

Общая стоимость вышеперечисленной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, изъятой у ФИО1 составила 907573 рубля 80 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ является крупным размером.

То есть совершил преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, поддерживает заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в содеянном раскаивается.

В соответствии с требованиями ст.316 УПК РФ, суд убедился, что подсудимый понимает сущность обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В соответствии со ст. 314, ст.315 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства ФИО1 судом не установлено. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.5 ст.171.1 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено преступление небольшой тяжести.

Как личность ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется в целом положительно, на учете врача-психиатра, врача-нарколога БУЗОО «Тюкалинская ЦРБ» не состоит, не судим, имеет постоянное место жительства и работы, социально обустроен.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1. в порядке ст.61 УК РФ, суд относит явку с повинной, признание вины, раскаяние, совершение преступления впервые, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в порядке ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, оснований для изменения категории тяжести преступления, прекращения дела и переквалификации содеянного в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает. Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание влияние назначенного наказания на осужденного, суд, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступления, считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения им заработной платы или иного дохода, что не скажется на условиях жизни самого подсудимого и его семьи, а также и того, что подсудимый является трудоспособным и не имеет заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания способствует исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости. Суд полагает, что оснований для назначения подсудимому иного, более сурового вида наказания, не имеется.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется нормами ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

Приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу, - билеты банка России, автомобиль MAZDA MPV регистрационный знак С 793 ХМ-55- оставить по принадлежности; - алкогольную продукцию и табачные изделия : 97 бутылок текилы «OLMECABLANCOTEQUILACLASICO», 200 бутылок текилы «OLMECAGOLDTEQUILASUPREMO», 95 бутылок коньяка «Александр», 107 бутылок коньяка «Казахстан», 42 бутылки коньяка «БИЙ», 1337 бутылок коньяка «ALFARABI», 40 бутылок коньяка «Лезгинка», 14 бутылок коньяка «Адмирал», 5 бутылок коньяка «KAPRAL»; 10 бутылок коньяка «Diamondcognac», 11 бутылок коньяка «Hennessycognac», 11 бутылок коньяка «коньяг Казахстан ICE», 10 бутылок коньяка «REMYMARTIN», 1 бутылка коньяка «SALVADOR», 24 бутылки бренди «BrendyKoliSeum», 12 бутылок бренди « Brendy Хеопс», 121 бутылка водки «Царская», 78 бутылок водки «Хортица»; 9 бутылок вина «ASIAIMPERIAL», 3 бутылки вина «PremiumIMPERIAL», 10 бутылок виски «JimBeam»; 12 бутылок виски «BLACKLABEL»; 11 бутылок рома «BACARDIBLACK»; 5 бутылок кальвадос «Яблочный бренди Пер Маглуар», 2 бутылки крепкого алкогольного напитка «Абсент PremiumGreen», 338 пачек сигарет «FAST» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Тюкалинский городской суд в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае рассмотрения дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от его услуг.

Судья :